
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Северо-Осетинский государственный университет 
имени Коста Левановича Хетагурова»

(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

« 04 » О Ч 2 0 с£ ^ г . №  Ч - З

по деятельности

г. Владикавказ

О стоимости услуг по основным 
образовательным программам высшего 
образования, программам аспирантуры, 
ординатуры, подготовки научных кадров 
в отношении контингента, принимаемого 
на обучение на первый курс по договорам 
оказания платных образовательных услуг 
в 2024 году на весь период обучения

В соответствии с Перечнем и составом стоимостных групп 
специальностей и направлений подготовки по государственным услугам по 
реализации образовательных программ высшего и среднего 
профессионального образования -  программ бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре), ординатуры и ассистентуры-стажировки, итоговыми 
значениями и величиной составляющих базовых нормативов затрат на 
оказание государственных услуг по реализации образовательных программ 
высшего образования, программ послевузовского профессионального 
образования ординатуры и подготовки научных кадров в докторантуре, 
отраслевыми корректирующими коэффициентами и порядком их 
применения на 2024 год, утвержденными Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации от 07.07.2023, в целях реализации 
государственной услуги по подготовке научных и научно-педагогических 
кадров, в соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 13.10.2021 № 942 «О Порядке и сроке 
прикрепления к образовательным организациям высшего образования, 
образовательным организациям дополнительного профессионального 
образования и научным организациям для подготовки диссертации на 
соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре



2

(адъюнктуре)», на основании решения ученого совета (протокол № 8 от 
28.03.2024) и калькуляций стоимости услуг в отношении контингента, 
принимаемого на обучение на первый курс по договорам оказания платных 
образовательных услуг в 2024 году на весь период обучения по формам 
обучения и направлениям подготовки, п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость образовательных услуг по направлениям 
подготовки и реализации основных образовательных программ высшего 
образования:

2. Установить стоимость образовательных услуг профессий и 
специальностей основных программ среднего профессионального 
образования -  программ подготовки специалистов среднего звена в 
соответствии с приложением 5.

3. Установить стоимость образовательных услуг подготовки научно­
педагогических кадров по программам аспирантуры в соответствии с 
приложением 6.

4. Установить стоимость образовательной услуги за научное 
руководство одним соискателем ученой степени кандидата наук в 
соответствии с приложением 7.

5. Установить стоимость образовательных услуг подготовки научных 
кадров по программам докторантуры в соответствии с приложением 8.

6. Увеличить размер стоимости обучения для студентов, не 
являющихся гражданами Российской Федерации, на коэффициент 1,3.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника Планово-экономического управления Туриеву В.В.

- программ бакалавриата в соответствии с приложением 1;
- программ специалитета в соответствии с приложением 2;
- программ магистратуры в соответствии с приложением 3;
- программ ординатуры в соответствии с приложением 4.

Ректор А.У. Огоев



Приложение 1 к приказу
ото/ пТжычз

С тоим ость обучения по програм м ам  бакалавриата на 1 учебны й год

№ п/п
Код

направления
подготовки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по формам 
обучения, руб.

Стоимость обучения по формам 
обучения для студентов, не 

являющихся гражданами РФ, руб.

очная очно­
заочная заочная очная очно­

заочная заочная

Стоимостная группа № 1
1 01.03.02 Прикладная математика и информатика 120 000 X X 155 000 X X
2 37.03.01 Психология 120 000 X X 155 000 X X
3 38.03.01 Экономика 120 000 X X 155 000 X X
4 Мировая экономика 120 000 X X 155 000 X X
5 38.03.02 Менеджмент 120 000 X X 155 000 X X
6 39.03.01 Социология 120 000 X X 155 000 X X
7 40.03.01 Юриспруденция 120 000 65 000 50 000 155 000 84 000 65 000
8 42.03.01 Реклама и связи с общественностью 120 000 X X 155 000 X X
9 42.03.02 Журналистика 120 000 X X 155 000 X X
10 43.03.02 Туризм 120 000 X X 155 000 X X
11 44.03.01 Педагогическое образование:

Изобразительное искусство 120 000 1 X X 155 000 X X
12 44.03.02 Психолого-педагогическое образование:

Практическая психология и образовательные технологии 120 000 X X 155 000 X X

13 44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование, профиль 
"Дефектология" X X 36 000 X X 45 000

14 Специальное (дефектологическое) образование, профиль 
"Логопедия" 120 000 X X 155 000 X X

15 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки):

Дошкольное образование. Дополнительное образование X X 36 000 X X 45 000
Начальное образование. Психология образования 120 000 X X 155 000 X X

Осетинский язык и литература. Иностранный язык 120 000 X X 155 000 X X

Физика. Математика 120 000 X X 155 000 X X

Биология. Химия 120 000 X X 155 000 X X

История. Обществознание 120 000 X X 155 000 X X

Иностранный язык. Русский язык как иностранный 120 000 X X 155 000 X X

Математика. Информатика 120 000 X X 155 000 X X

Русский язык и летература. Основы медиокоммуникации 120 000 X X 155 000 X X

Физическая культура. Адаптивная физическая культура 120 000 X X 155 000 X X
16 45.03.01 Филология:

Осетинский язык и литература 120 000 X X 155 000 X X
Русский язык и литература 120 000 X X 155 000 X X

17 45.03.02 Лингвистика 120 000 X X 155 000 X X
18 46.03.01 История 120 000 X 50 000 155 000 X 65 000
19 58.03.01 Востоковедение и африканистика 120 000 X X 155 000 X X

Стоимостная группа № 2
20 03.03.02 Физика 150 000 X X 195 000 X X
21 04.03.01 Химия 150 000 X X 195 000 X X
22 05.03.02 География 150 000 X X 195 000 X X
23 06.03.01 Биология 150 000 X X 195 000 X X
24 09.03.01 Информатика и вычислительная техника 150 000 X X 195 000 X X
25 19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 150 000 X X 195 000 X X
26 19.03.03 Продукты питания животного происхождения 150 000 X X 195 000 X X
27 29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности 150 000 X X 195 000 X X

Стоимостная группа № За
28 49.03.01 1 Физическая культура 180 000 X 50 000 230 000 I X 65 000

Стоимостная группа № ЗЬ
29 1 54.03.01 (Дизайн _______ 2 _______ L 70000 х  | х 90000 X



Приложение 2,к приказу
„ к н ш к к ,  1 3

Стоимость обучения по программам специалитета на 1 учебный год

№ п/п
Код

направления
подготовки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по формам 
обучения, руб.

Стоимость обучения по формам 
обучения для студентов, не 

являющихся гражданами РФ, руб.

очная очно­
заочная заочная очная очно­

заочная заочная

Стоимостная группа № 1
1 38.05.01 Экономическая безопасность 130 000 X X 165 000 X X
2 40.05.02 Правоохранительная деятельность 130 000 X X 165 000 X X

Стоимостная группа № 2
3 | 33.05.01 |Фармация | 150 000 х | X | 195 000 X 1 X

Стоимостная группа № За
4 | 31.05.03 | Стоматология 190 000 X I X 245 000 | х | х

Стоимостная группа № ЗЬ
5 52.05.01 Актерское искусство 240 000 X X 300 000 X X
6 54.05.02 Живопись 240 000 X X 300 000 X X



Стоимость обучения по программам магистратуры  иа 1 учебны й год

№ п/п
Код

направления
подготовки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по формам 
обучения, руб.

Стоимость обучения по формам 
обучения для студентов, не 

являющихся гражданами РФ, руб.

очная очно­
заочная заочная очная очно­

заочная заочная

Стоимостная группа № 1
1 01.04.02 Прикладная математика и информатика 140 000 X X 180 000 X X
2 37.04.01 Психология (в сетевом формате) 160 000 X X 200 000 X X
3 38.04.01 Экономика 140 000 X X 180 000 X X
4 38.04.01 Мировая экономика (программа двух дипломов) 250 000 X X 320 000 X X

5 38.04.10 Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура X 60 000 X X 78 000 X

6 38.04.02 Менеджмент 140 000 X X 180 000 X X
7 39.04.01 Социология 140 000 X X 180 000 X X
8 40.04.01 Юриспруденция 140 000 X 65 000 180 000 X 80 000
9 41.04.01 Зарубежное регионоведение X 50 000 X X 65 000 X
10 42.04.02 Журналистика 140 000 X X 180 000 X X
11 43.04.02 Туризм (в сетевом формате) 160 000 X X 200 000 X X
12 44.04.01 Педагогическое образование 140 000 50 000 X 180 000 65 000 X
13 45.04.01 Филология 140 000 X X 180 000 X X
14 45.04.02 Лингвистика 140 000 X X 180 000 X X
15 46.04.01 История X 60000 X X 78000 X
16 58.04.01 Востоковедение и африканистика 140 000 X X 180 000 X X

Стоимостная группа № 2
17 03.04.02 Физика 160 000 X X 200 000 X X
18 04.04.01 Химия 160 000 X X 200 000 X X
19 05.04.06 Экология и природопользование 160 000 X X 200 000 X X
20 06.04.01 Биология 160 000 X X 200 000 X X
21 07.04.04 Г радостроительство X 60 000 X X 78 000 X
22 19.04.02 Продукты питания из растительного сырья 160 000 X X 200 000 X X

Стоимостная группа № ЗЬ
23 54.04.01 Щизайн X 70 000 X | - 90 000 X



Стоимость обучения по программам ординатуры на 1 учебный год

№ п/п
Код

направления
подготовки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по формам 
обучения, руб.

Стоимость обучения по формам 
обучения для студентов, не 

являющихся гражданами РФ, руб.

очная очно­
заочная заочная очная очно­

заочная заочная

Стоимостная группа № За
1 31.08.73 Стоматология терапевтическая 195 000 X X 250 000 X X
2 31.08.74 Стоматология хирургическая 220 000 X X 280 000 X X
3 31.08.75 Стоматология ортопедическая 220 000 X X 280 000 X X



Стоимость обучения программ среднего профессионального образования -  программ подготовки специалистов среднего звена на 1 учебный
год.

№ п/п
Код

направления
подготовки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по формам 
обучения, руб.

Стоимость обучения по формам обучения для 
студентов, не являющихся гражданами РФ, 

руб.

очная очно­
заочная заочная очная очно­

заочная заочная

Стоимостная группа № 2
1 33.02.01 Фармация 100 000 X X 130 000 X X
2 31.02.01 Стоматология ортопедическая 100 000 X X 130 000 X X



Приложение 6 к приказу
оЩОЧЖУиь W

Стоимость образовательных услуг подготовки научно-педагогических кадров по программам аспирантуры на 1 учебный год

№ п/п

Код
направле
ния
подготов
ки

Наименование направлений подготовки

Стоимость обучения по формам 
обучения, руб.

Стоимость обучения по формам 
обучения для студентов, не 

являющихся гражданами РФ, руб.

очная 1 очно- 
!заочная заочная очная очно­

заочная заочная

Стоимостная группа № 1

1 1.1.2. Дифференциальные уравнения и математическая физика 150 000 X X 195 000 X X

2 1.1.5. Математическая логика, алгебра, теория чисел и 
дискретная математика

150 000 X X 195 000 X X

3 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки 150 000 X X 195 000 X X

4 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки 150 000 X X 195 000 X X

5 5.1.4. Уголовно-правовые науки 150 000 X X 195 000 X X

6 5.2.1. Экономическая теория 150 000 X X 195 000 X X

7 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 150 000 X X 195 000 X X
8 5.2.4. Финансы 150 000 X X 195 000 X X

9 5.3.5. Социальная психология, политическая и экономическая 
психология 150 000 X X 195 000 X X

10 5.4.4. Социальная структура,социальные институты и процессы 150 000 X X 195 000 X X

11 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии 150 000 X X 195 000 X X

12 5.6.1. Отечественная история 150 000 X X 195 000 X X

13 5.6.2. Всеобщая история 150 000 X X 195 000 X X

14 5.7.6. Философия науки и техники 150 000 X X 195 000 X X

15 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования 150 000 X X 195 000 X X

16 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям 
и уровням образования) 150 000 X X 195 000 X X

17 5.8.7. Методология и технология профессионального 
образования 150 000 X X 195 000 X X

18 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской 
Федеоации 150 000 X X 195 000 X X

19 5.9.4. Фольклористика 150 000 X X 195 000 X X

20 5.9.5. Русский язык. Языки народов России 150 000 X X 195 000 X X

21 5.9.8. Теоретическая,прикладная и сравнительно­
сопоставительная лингвистика 150 000 X X 195 000 X X

22 5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика 150 000 X X 195 000 X X
Стоимостная группа № 2

23 1.3.11. Физика полупроводников 160 000 X X 208 000 X X

24 1.4.3. Органическая химия 160 000 X X 208 000 X X

25 1.5.15. Экология 160 000 X X 208 000 X X

26 1.5.5. Физиология человека и животных 160 000 X X 208 000 X X

27 1.5.9. Ботаника 160 000 X X 208 000 X X

28 1.6.14. Геоморфология и палеогеография 160 000 X X 208 000 X X

29 2.7.1. Биологии пищевых продуктов, лекарственных и 
биологически активных веществ 160 000 X X 208 000 X X



Приложение 7 к приказу

Стоимость образовательной услуги за научное руководство одним соискателем ученой степени кандидата наук на 1
учебный год

№  п/п

Шифр
научной

специальност
и

Наименование научной специальности
Стоимость услуг за 1 год 

подготовки, руб.

1 1.1.1. Вещественный, комплексный и функциональный анализ 50 000
2 1.1.2. Дифференциальные уравнения и математическая физика 50 000

о 1.1.5. Математическая логика, алгебра, теория чисел и дискретная математика 50 000

4 1.3.11. Физика полупроводников 55 000
5 1.4.1. Неорганическая химия 55 000
6 1.4.3. Органическая химия 55 000
7 1.5.15. Экология 55 000
8 1.5.19. Почвоведение 55 000
9 1.5.22. Клеточная биология 55 000
10 1.5.5. Физиология человека и животных 55 000
11 1.5.9. Ботаника 55 000

12 1.6.13. Экономическая, социальная, политическая и рекреационная география 55 000

13 1.6.14. Геоморфология и палеогеография 55 000

14 2.7.1.
Биотехнологии пищевых продуктов, лекарственных и биологически 
активных веществ

55 000

15 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки 55 000
16 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки 55 000
17 5.1.4. Уголовно-правовые науки 55 000
18 5.2.1. Экономическая теория 50 000
19 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 50 000
20 5.2.4. Финансы 50 000
21 5.3.5. Социальная психология, политическая и экономическая психология 50 000
22 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и процессы 50 000
23 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии 50 000
24 5.6.1. Отечественная история 50 000
25 5.6.2. Всеобщая история 50 000
26 5.7.6. Философия науки и техники 50 000
27 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования 50 000

28 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням 
образования) 50 000

29 5.8.7. М етодология и технология профессионального образования 50 000
30 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации 50 000
31 5.9.4. Фольклористика 50 000
32 5.9.5. Русский язык. Языки народов России 50 000

33 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 50 000

34 5.9.9. М едиакоммуникации и журналистика 50 000



Приложение 8 к приказу

Стоимость подготовки научных кадров в докторантуре на 1 учебный год

№ п/п Код научной 
специальности Наименование научной специальности

Стоимость обучения по формам 
обучения, руб.

очная очно­
заочная заочная

1 5.2.1 Экономическая теория 95 000 X X

2 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 95 000 X X
3 5.2.4 Финансы 95 000 X X
4 5.6.1 Отечественная история 95 000 X X
5 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования 95 000 X X


